Per facilitare la lettura dei fatti in ordine cronologico abbiamo inserito queste aggiunte all'oro posto (nelle cc. 25r-26v) servendoci dei segni indicati in margine da Buonaccorsi. Il segno * * indica queste inserzioni.

A dì primo di giugno incirca si mandò Piero Corsini ad Castello ad levare Paulo Vitelli, capitano nostro, et condurlo in quello di Pisa et similmente il Conte Rinuccio, quale si trovava con le gente sua in quello di Arezo.

** Era in questo tempo el Duca di Milano insospetito della città: prima perachè voleva Pisa per sé, l'altro per la gelosia in che era intrato che la non si restringessi col Re di Francia contro di lui, come haveano facto vinitiani; et però faceva una grandissima instantia che la città si declarassi in suo favore contro ad Francia con obligo di servirlo di 300 homini d'arme et dumila fanti el mese, promectendo allo incontro, per rihavere Pisa, tucti quelli adiuti che li fussino possibili. Andavasi differendo la resposta con molte cause per vedere quello faceva el Re, el quale era di già in sulla impresa; et ultimamente, per differire più, se li resepose che se li manderebbe uno homo bene || informato della mente della città; et così seguì, perché vi si mandò ser Antonio da Colle et con commissione poco ad proposito di decto Duca. 20r(28r)

Havevano in questo tempo li montepulcianesi ricerco da' sanesi che edificassino una torre all'incontro di Valiano in sulla Chiana per loro securtà, come era stato loro promesso; la quale domandata, fu da' sanesi sobto varii colori differita, sendo di spesa grande.

A dì 6 di decto s'intese il Turco, con lo exercito che haveva in terra contro a' vinitiani, havere preso Adone et Tarso, due forteze in Soria di importantia grande, et in mare trovarsi decto Turco una armata di trecento vele.

In ¹ questo tempo Giovambaptista Ridolphi, Oratore ad Venetia, fece intendere come quella Signoria con instantia ricercava la securtà de' 15.000 ducati che se li doveano anno per anno fino alla somma di 180.000, secondo si era accordato per il lodo che decte il Duca di Ferrara per conto delle cose di Pisa, come dinanzi si dice del compromesso se ne fece in sua Excellentia. ||

A dì 12 di giugno s'intese lo Imperadore venire a' confini dello stato di Milano, chiamato da quello Duca. ** 21r(29r)

A dì x di decto incirca giunse Paulo Vitelli in quello di Pisa insieme con Piero Corsini et posossi al Ponte ad Era; et intorno al medesimo tempo giunse il Conte Rinuccio et posossi ad Santa Croce; et perché tra lui et il Capitano era certa differentia circa il precedere, vi si mandò Bernardo Nasi per comporli insieme: perché, disegnando la Signoria dare il guasto a' pisani et fare la impresa di Cascina, era necessario, volendosene valere, haverli uniti. Et così riuniti per opera di Bernardo con le loro gente, si posono tra Cascina et Pisa, luogo decto La Fornacetta, dove non facendo molto profitto consigliarono fussi da andare ad campo ad Cascina, perché con spesa di 6000 ducati di più si harebbe quella terra. 25r(33r)

** A dì decto le gente nostre che erano adunate al Pont' ad Era uscirono in campagna ad dare il guasto. Et il Duca di Milano alcuna volta monstrava piacere delli assalti et danni si facevano a' pisani et confortava ad seguitare, 21r(29r)

¹ Nel margine si legge la seguente postilla: *nel lodo.*

qualche volta anchora monstrava dispiacere che si fussi preso ad fare tali imprese senza suo adiuto, dubitando che la città non lo facessi per havere tale obbligo [*seco*] con sua Excellentia; alla quale, dato che fu a Venetia el lodo per il Duca di Ferrara, andorono ambasciadori pisani et exposonli come, per la confidentia che havea la loro città in sua Excellentia per lo exemplo de' suoi passati, erano parati [erano parati] dargnene o volessila libera o per raccomandata o per subdita, che in qualunque modo erano disposti essere sua et piuttosto morire che ritornare sobto fiorentini; a' quali el Duca decte buone et intractenevali contro alla voglia qui della città, allegandone la causa esser per volere prima intendere l'animo et deliberatione che si pigliassi nelli suoi desiderii, quali havea facti intendere come di sopra. ||

21v(29v) In questo tempo, volendo fare el Christianissimo Re la impresa contro al Duca di Milano, ricercava la città che la si declarassi in suo adiuto col promettere di non dare favore al Duca [*d*]. Et sua Maestà all'incontro voleva pigliare la città in protectione et quando si volessi più oltre da lei, in tale caso voleva anchora quella procedere più avanti che una semplice amicitia. Et perché la città si trovava in questo frangente che dal Duca et dal Re era ricerca da ciascuno di declararsi in suo favore, però si andava usando ogni arte et industria di differirla per vedere prima dove le cose s'indirizavano et pigliare uno tale partito più securamente che si potessi et non si scoprire in favore di alcuno di loro, se non ad partito vinto. Impediva anchora tale declaratione la parte che havea qui nella città el Duca, la quale era assai potente; et quella da farsi in favore suo impediva li amici del Re: in modo che la si differì tanto che il Re hebbe prima preso Alexandria che anchora se ne fussi deliberato; et volendo poi acceptare la offerta di sua Maestà facta || come di sopra, iudicando quella non havere più né paura, né bisogno de' casi nostri, lo recusò, parendoli havere vinta l'impresa sua, come in facto era, et che havendo voluto la città ire ad partito vinto, che tale dilatione li dovessi costare et che si ricercassino altre conditioni, sendo vincitore, che non si ricercavano prima, avanti la victoria. Et così seguì perché, havendo scoperto li ambasciadori che erano in Francia lo animo di sua Maestà, lo scripsono largamente: quale era di volere 500 homini d'arme pagati per uno anno et per quello meno che durassi l'impresa di Milano; et all'incontro prometteva non fare mai pace con [*a*] il Duca di Milano se prima non precedeva la restitutione di tucte le cose nostre et di più mille lance delle sua pagate per uno anno, delle quali la città si servissi dove [*li*] bene li paressi et defe[den]dervi da qualunque etc. Et decte tempo tre mesi ad ratificare tale partito; el quale tempo, per le difficultà decte di sopra, spirò et non fu acceptato; in modo che, vinta poi l'impresa di Milano, bisognò fare accordo seco con somma grande di danari et con poco proficto della città: ché così interviene a chi vuole tenere e' piè in dua staffe. ||

22v(30v) La risposta si fece al Duca di Milano quando sollicitava la città ad declararsi in suo favore insomma fu questa: che, quando si recuperassi Pisa in modo che la ne fussi patrona securamente et liberamente, che in tale caso si farebbe ogni cosa che li piacesse, ma perché le cose di Pisa non erano in termine da

potere [*di*] alhora sortire uno tale effecto et che sua Excellentia pure desiderava di assicurarsi della città [*che*] ^{aperò} quella si rimetteva in lui di trovare modo che li satisfacessi senza pericolo di quella. La quale risposta, per differire più, se li fece intendere per homo ad posta; et satisfecesene tanto poco che subito cominciò ad ingelosire et insospettare, non si fussi preso accordo con Francia contro di lui, stando malcontento della città.

Al Christianissimo, quando anchora lui voleva si declarassi etc., si rispondeva, recusando farlo per li pericoli che soprastavano alla città et li sospetti che si doveano havere per esserci vicino el Duca di Milano sì potente principe et che, non havendo cosa che l'importassi più che la recuperatione di Pisa, una tale declaratione non li posseva essere più contraria, ma che la città desiderava essere seco et così sa||rebbe; et per acquistare tempo, si commisse alli ambasciadori ricercassino sua [*s*] Maestà di quello desiderava; che è quel tanto è dicto di sopra. Et per concludere si andò tanto dondolando per tenere e' piè in due staffe che non si fe' cosa grata a nessuno di loro, né il bisogno della città. 23r(31r)

Mandò el Christianissimo per cap[*o*] della impresa sua Monsignor di Obegnì et messer Gianiacopo da Treulci con 12.000 pedoni et 1500 lance et l'artiglerie et altre cose necessarie.

In questo tempo adrivò el Re Christianissimo ad Lione per fare favore alla impresa sua di Milano, né attendeva ad altro che alla expeditione delle provisioni per la impresa [*di Mi*] decta; et in questi medesimi di vinitiani appuntarono seco et obligoronsi servirlo di 1500 homini d'arme et subvenirlo di certa sonna di danari; et all'incontro si divisono parte di quello stato tra loro: cioè che ne havessino ad guadagnare Crema et Cremona; et così seguì.

[luglio '99]

A dì 19 di luglio s'intese di oratori del Christianissimo che erano a Venetia havere per parte [*del*] di sua Maestà ricerco quella Signoria della observantia dell'accordo facto ultimamente, come di sopra; ad che, excusandosi la Signoria con lo essere || stati assaltati dal Turco, el quale di già con lo exercito suo era scorso fino ad Zara in Schiavonia dove havea preso numero grande di prigionì et arso et guasto tutto el paese etc., fu replicato da decti oratori che almeno rompessino al Duca con 500 homini d'arme et che licentiassino el suo oratore che anchora vi era, et richiamassino el loro che era a Milano; et così seguì. 23v(31v)

Venne in questo tempo da Lione in Firenze Simone Capponi, mandato dalli ambasciadori nostri residenti appresso al Christianissimo ad fare intendere alla città la necessità che soprastava di declararsi et il pericolo portava la natione stando così.

Mandò el Duca allo incontro dello exercito franzese 1200 lance, 1400 balestrieri sobto el governo di messer Galeazo da San Severino et Conte Alexandro Sforza; et il Cardinale di San Severino mandò alla guardia di Vigevene; et allo incontro delle gente vinitiane mandò el Conte di Caiazo con 200 lance,

messer Francesco Bernardino Visconte con 100, et messer Marco da Martiningo con 60; et in ciascuno luogo le fanterie necessarie.

A dì 20 di decto s'intese franzesi havere rocto la guerra al Duca et havere preso la rocca di Arazo vicina ad Asti ad tre miglia dalla banda di qua. ||

24r(32r)

A dì dicto s'intese vinitiani con le loro gente mandate contro al Duca havere preso in Chiara d'Adda Caravaggio.

A dì decto adrivò in Firenze el Cardinale Borgia, Legato di tucta Italia. Expose alla Signoria uno desiderio grande del Papa di fare una confederatione etc. con offerire grandi adiuti; ad che si replicò essersi ordinato che il Re Christianissimo la movessi lui. Ma in facto el prefato Cardinale era mandato da Papa Alexandro per unire tucta Italia contro a' franzesi, impaurito di loro; il che non si scoperse perché non era anchora partito di qui che di già era [pe] seguito la perdita di Alexandria et quasi di tucto quello stato: però non fu necessario scoprissi qui l'animo suo, né altrove anchora, ma che si pensassi a nuovi disegni et a nuove pratiche. A dì 30 d'agosto si revocorono li ambasciatori da Milano et finalmente si mandò alli ambasciatori in Francia la ratificatione dello accordo ragionato con quella Maestà, quale non fu ad tempo: perché, vedendo el Re vinta l'impresa sua et non temendo più, volse indugiare la conclusione per farla con più suo vantaggio come in questo si dice a 35¹. || **

[giugno '99]

25r(33r)

A dì 23 di decto, ordinato 4000 fanti et [et] le artiglerie et ciò che altro bisognava, si pose il campo ad Cascina. ||

25v(33v)

A dì 26 di decto si prese Cascina ad discretione della Signoria, in tempo di 26 hore²; poi furono piantate le artiglerie et dentro vi fu preso Rinieri della Saxetta; quale, sendo ricerca con instantia dalla Signoria perché lo havevono quelli capitani nelle mani, si fuggì: di che ne fu dato carico grandissimo alla città.

¹ Cfr. 21r(35r).

² Ecco la lettera di annunzio (ASF: Sigg., Cart., Resp. 9, c. 15rv):

15v Magnificis et Excelsis Dominis Dominis Prioribus Libertatis et Vexillifero Iustitie Populi florentini etc.

15r Magnificis Dominis singularissimis etc. In questo puncto che siamo a hore 17, Idio gratia, habiamo expugnato Chascina et ne habiamo preso la possessione [per] la discretione di vostre Excelse Signorie. Per altra nostra si dirà ad quelle il particolare. Quae felix valeant. Ex felicibus castris. Die 26 iunii 1499.

E.D.V.

Petrus Corsinus
Bernardus Nasius et
Petrus Franciscus Thosinghus,
Commissarii generales.

[luglio '99]

A dì dua di luglio si prese la Torre di Foce et solo col protesto di uno trombetto.

A dì 4 di decto pisani disalloggiorono et arsono il bastione di Stagno.

A dì 16 di decto franzesi, havendo deliberato la impresa contro al Duca di Milano, perché il Re diceva quello stato essere suo, et divisoselo con vinitiani, quali anchora loro li havevano ad muovere guerra, presono dua piccole ville a' confini, quali arse abandonorono.

A dì 17 di decto il Re venne ad Lione per fare favore alla impresa sua.

Dopo la presa di Cascina, havendo quelli capitani confortato la Signoria ad fare l'impresa di Pisa, promettendo, fra 15 di dal dì vi sarebbero acampati di darla se erono provisti di 10.000 fanti, 6000 ducati di grossi per ciascuno di loro dua et centomila libbre di polvere et tutta l'artigleria che si trovava la Signoria, || essendosi provisto a tutto, il primo di agosto vi si acamporono dalla porta ad Mare dove fu gittato in terra dalle artiglerie più che cento braccia di muro et la torre di Stampace. 26r(34r)

A dì x di decto la mattina in sull'alba vi si dette una battaglia et fu presa la decta torre; dipoi le cose del campo furono governate freddamente et vi sopradvenne una malattia grandissima et pestifera per la quale, sendovi morti grande numero di fanti, et Piero Corsini Commissario, ritornato malato et in suo luogo andatovi Paulantonio Soderini et Francesco Gardi¹, quali tutti morirono di decte infirmità, fu necessario, sopradvenendo tanti disordini, [*fu necessario*] levarne il campo.

[settembre '99]

A dì III di settembre incir«c»a si levò il campo dalle mura di Pisa con perdita grandissima di huomini et di ogni altra cosa; et havendo levato le artiglerie, si ritirò ad Santo Piero in Grado dove si era mandato Commissarii Luigi della Stufa et Pierantonio Bandini; de' quali dua anchora morì Pierantonio et Luigi tornò malato gravissimo.

[agosto '99]

Al dì * 13 di dicto li franzesi presono la rocca di Arazo vicina ad Asti ad 4 miglia in uno mezo di et per forza. || 26v(34v)

Ritornato che fu il campo ad Santo Piero in Grado, non si rinquorando il Capitano, quale anchora era malato, potere condurre per terra l'artiglerie ad Cascina, respecto alle vie guaste, le imbarcò alla Torre di Foce; delle quali barche una ne andò in fondo et vi si perdé il basalisco, artigleria bellissima, con più altri pezzi.

¹ Gherardi.

² Sopra questo paragrafo si legge l'annotazione: *è avanti dicto*.

A dì 17 di agosto il Duca di Milano perdé Non, castello fortissimo a' confini di Asti, quale franzesi presono per forza.

[agosto-settembre '99]

Circa di ultimo¹ di decto, franzesi presono Alexandria dove era messer Galeazo da Santo Severino con 500 homini d'arme et grande numero di fanti, quale per paura se ne fuggì, abandonando il luogo; quale havuto franzesi et factisi avanti verso Milano, che di così li confortò messer Gianiacomo da Triulci confidando nel favore de' sua partigiani, nelle forze franzese et in su la fortuna sì felice per loro; et tuggitosi il Duca Lodovico, circa a dì dua di settembre s'insignorirono di Milano, ricevuti et chiamati dal populo; et il signore Lodovico con li figliuoli se ne andò in Alamagna allo Imperadore suo cognato et seco ne portò sonma grande di danari et di gioie. ||

27r(35r) Haveva il Re Christianissimo, avanti la presa di Milano, voluto capitulare con la città et che la si obligassi non aiutare il Duca Lodovico; et sua Maestà prometteva, finita tale impresa, cose utile et onorevole per la città. Quali capituli, disegnati con li ambasciatori che erano appresso di sua Maestà et non ratificati per il favore che havea qui il Duca di Milano, seguita dipoi come è decto la presa di decto luogo, rendé sospesa quella Corona; et così, sendo circa l'ultimo del mese, mandata la ratificatione volle quella Maestà indugiare ad concludere ad Milano, sperando, come seguì, sendo victorioso et non temendo più di persona, dovere concludere con più suo vantaggio.

A dì 8 di agosto prese il Turco Lepanto che era della Signoria di Venetia, per accordo senza mutare a decti homini o fede o altra cosa; et di più li fece exempti da graveze et omni altra cosa; et fu rotto parte dell'armata de' decti vinitiani.

27v(35v) * * A * dì 2 di settembre i franzesi hebbono il castello di Milano dove era castellano per il Duca Lodovico Bernardino da Corte; dettelo loro per certa quantità di danari et altre promesse facteli; et in questo medesimo tempo, havendo vinitiani assaltato lo stato di Milano presono una Chiara d'Adda [28] Cremona che così haveano per conventione col Re christianissimo. **